SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL

FACULDADE DE COMPUTAÇÃO

EDITAL No 195, DE 17 DE JULHO DE 2024.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Faculdade de Computação do Campus Universitário de Castanhal torna público, através da

Vice-Reitoria da Universidade Federal do Pará, o Edital de Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto do Magistério Superior nos termos das Leis no 8.745/1993,

no 12.772/2012 e suas alterações, no 12.990/2014, da Instrução Normativa MGI no 23/2023, do

Decreto no 9.508/2018 e da Resolução no. 5.644/2023 - CONSEPE, conforme abaixo:

Unidade
Acadêmica

Tema No de
Vagas

Carga
horária

Requisitos

Campus
Universitário
de
Castanhal -
Faculdade de
Computação

Computação
Aplicada

1 40 horas Graduação em Sistemas de
Informação ou Ciência da
Computação ou Engenharia de
Computação ou Engenharia Elétrica
ou Tecnólogo em Processamento de
Dados;
Com ou sem Pós-graduação (Stricto
ou lato Sensu) em Computação ou
Ciências da Computação ou
Engenharia Elétrica ou áreas afins.

1- A inscrição ao Processo Seletivo será realizada exclusivamente via internet, observado o

horário de Belém-PA, no endereço eletrônico http://www.ceps.ufpa.br, das 14 h do dia

22.07 às 18 h do dia 02.08.2024, com o pagamento da taxa até o dia 05.08.2024.

2- O Processo Seletivo Simplificado será composto por prova Escrita, Didática e de Julgamento

de Títulos.

3- Os candidatos deverão acessar o endereço eletrônico http://www.ceps.ufpa.br e seguir

rigorosamente todas as instruções ali contidas. Nesse endereço, os candidatos encontrarão

o Edital do Processo Seletivo e seus anexos, além do requerimento eletrônico de inscrição e

do boleto bancário, em forma de arquivo eletrônico para impressão, que deverá ser

recolhido pelo Banco do Brasil S.A, até à data do vencimento.

4- O valor da Taxa de Inscrição é de R$ 80,00 (oitenta reais).

Link do edital e demais informações: http://www.ceps.ufpa.br

Castanhal 23/07/2024

Yomara Pinheiro Pires
Diretora da Faculdade de Computação

 Campus Castanhal

http://www.ceps.ufpa.br/